
 05 - Settore Lavori Pubblici e Traffico – Dirigente
Ordinanza n. 2273 del 25/10/2024

Oggetto: MODIFICA ED INTEGRAZIONE DELL'ORDINANZA N. 2271/2024 
LUCCA COMIS & GAMES 2024: MODIFICHE TEMPORANEE ALLA SOSTA IN 
ALCUNE VIABILITÀ ALL'INTERNO ED ALL'ESTENO DEL CENTRO STORICO. 
PERIODO. 28 OTTOBRE 2024 - 5 NOVEMBRE 2024.

LA RESPONSABILE DELLA U.O.  

premesso che:
– a modifica ed integrazione dell'ordinanza n. 2271/2024 al punto 7, dal giorno 30 Ottobre 

2024 al giorno 5 Novembre 2024 è in programma a Lucca la manifestazione denominata 
"Lucca Comics & Games 2024", evento inserito nel calendario eventi "Vivi Lucca 2024" 
approvato con delibera di Giunta Comunale n. 70  del 29/03/2024;

– -è pervenuta la richiesta di istituzione di area riservata per i bus sostitutivi di Trenitalia 
con email del 27/09/2024 nei pressi di Porta Elisa,

  - allo scopo di  garantire il miglior afflusso alla Città nei giorni di manifestazione, e garantire la 
sicurezza e la fluidità della circolazione veicolare e pedonale si rende necessario vietare la sosta dei 
veicoli in alcune viabilità e piazze, e riservarne altre ad alcune categorie;
tutto quanto sopra premesso, visti, fra gli altri:
- la richiesta della Questura di Lucca con prot 186983/2024 del 16/10/2024;
- incontri tecnici con le organizzazioni dell'Evento Lucca Comics and Games 2024 con le quale si 
richiede, nei giorni di manifestazione,  di riservare ai veicoli a servizio della Polizia di Stato, 
anche del personale di rinforzo, gli stalli di sosta presenti in viale Cavour, nel tratto compreso tra 
la “passerella pedonale” e Piazzale Ricasoli;
- gli art. 5, 6, 7 del D.lgs. 30/4/1992 n. 285 (Codice della Strada) e successive modifiche ed 
integrazioni; il D.P.R. 16/12/1992 n. 495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo 
Codice della Strada” e successive modifiche ed integrazioni";
- il D.M. 10/7/2002 “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria 
di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;
- l’art. 107 d.lgs 18/08/2000 n. 267 recante il T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali; 
lo Statuto del Comune di Lucca,
-  la delega rilasciata all'Ing. Francesca Pierotti con D.D. 408 del 29/02/2024;

O R D I N A

modifica ed integrazione dell'ordinanza n. 2271/224 al punto 7.

1.  dalle ore 18:00 del giorno 29 Ottobre 2024 alle ore 8:00 del giorno 4 Novembre 2024

1.1   l'istituzione del “DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA 0/24”, in
• Piazza Santa Maria, su tutta la piazza eccetto stalli temporaneamente a servizio Sistema 

Ambiente per operazioni di carico/ scarico;

2.  dalle ore 21:00 del giorno 29 Ottobre 2024 alle ore 8:00 del giorno 4 Novembre 2024

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
L
U
C
C
A

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
9
3
5
3
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
5
/
1
0
/
2
0
2
4
-
 
6
.
7
.
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
F
R
A
N
C
E
S
C
A
 
P
I
E
R
O
T
T
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e

C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

R
iproduzione cartacea di originale digitale prodotta a norm

a del D
.Lgs. 82/2005 e successive m

odificazioni,

stam
pata da  il giorno 25/10/2024 attraverso il softw

are gestionale in uso



2.1   l'istituzione del “DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA 0/24 SU AMBO I LATI”, in
• via dei Tabacchi, nel tratto compreso tra l'intersezione compreso tra l'intersezione con via 

San  Domenico e l'intersezione con via Cittadella;

3.  dalle ore 07:00 del giorno 30 Ottobre 2024, alle ore 20:30 del giorno 3 Novembre 2024

3.1. l’istituzione del "DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA 0/24", in

• in viale Regina Margherita - ambo i lati, intero tratto;
• in Piazzale Umberto I,  compreso gli stalli adiacenti a Piazzale Risorgimento (eccetto 

postazione riservata a TAXI e NCC);
• in Piazza Curtatone – tratto compreso tra l’intersezione con Via Mazzini e l’intersezione 

con Viale Giusti, lato destro antistante la farmacia;
• in viabilità di collegamento tra via Mazzini e Via Cairoli (area antistante accesso e 

uscita parcheggio Lucca Plus srl), ambo i lati;
• in Piazzale Ricasoli, con esclusione della sosta riservata ai residenti posti sul lato Ovest e 

taxi nella postazione riservata;
• in viale Cavour, nel tratto compreso tra i nc. 203 e 163 comprendente 2 stalli di sosta a 

pagamento e 2 stalli riservati ai residenti;
• in via Nottolini in n. 10 stalli di sosta antistanti il n. civ. 119;
• in via Vincenzo Civitali – ambo i lati;
• in via della Formica – nel tratto compreso tra via Guidiccioni e l'intersezione con via 

Consani, ambo i lati;
• in via della Tagliate di San Concordio, frazione di S. Concordio – lato n.c. pari, nel 

tratto compreso tra l’intersezione con via Sercambi e la linea ferroviaria Firenze-
Viareggio, ed  ambo i lati, nel tratto compreso tra la linea ferroviaria Firenze-Viareggio e 
l’intersezione con via Bandettini;

• in via Teresa Bandettini, frazione di S. Concordio – ambo i lati, nel tratto compreso tra 
l’intersezione con viale Europa e l’intersezione con via Ungaretti;

• in via dei Pubblici Macelli, frazione di San Concordio – nel tratto compreso tra l’edificio 
ex pubblici macelli e il passaggio a livello della linea ferroviaria Lucca-Aulla, lato est - nc. 
dispari;

• in via Nazario Sauro, ambo i lati, nel tratto compreso tra le intersezioni con via per 
Corte Pulia;

• in via di Vitricaia – ambo i lati – nel tratto compreso tra l’intersezione con Viale S. 
Concordio e l’intersezione con Traversa prima di via della Chiesa di Sorbano del Giudice;

• in piazzale Luigi Boccheri nelle viabilità adiacenti gli spalti delle Mura Urbane (eccetto 
autorizzati taxi , Ncc);

• in piazzale Martiri della Libertà nel parcheggio lato sud – est, n. 3 stalli di sosta a 
pagamento(eccetto autorizzati taxi , Ncc) ;

• in viale Luigi Cadorna, n. 3 stalli di sosta (eccetto autorizzati taxi , Ncc) ;

3.2. lo spostamento della postazione Taxi poste all'interno di Piazzale Bettino Ricasoli e di Via 
Vittorio Veneto al lato Ovest di Piazzale Ricasoli;
3.3.  l’istituzione temporanea di stalli riservati ai TAXI e NCC, in

• in 
piazzale Luigi Boccheri nelle viabilità adiacenti gli spalti delle Mura Urbane;

• in piazzale Umberto Primo;

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
L
U
C
C
A

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
9
3
5
3
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
5
/
1
0
/
2
0
2
4
-
 
6
.
7
.
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
F
R
A
N
C
E
S
C
A
 
P
I
E
R
O
T
T
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e

C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

R
iproduzione cartacea di originale digitale prodotta a norm

a del D
.Lgs. 82/2005 e successive m

odificazioni,

stam
pata da  il giorno 25/10/2024 attraverso il softw

are gestionale in uso



• in piazzale Martiri della Libertà nel parcheggio lato sud – est, n. 3 stalli di sosta a 
pagamento (oltre i 4 stalli già istituiti in fase di allestimento padiglioni di Piazza Santa 
Maria;

• in viale Luigi Cadorna, n. 3 stalli di sosta;

4. dalle ore 07:00 del giorno 30 Ottobre 2024, alle ore 20:30 del giorno 3 Novembre 2024

4.1. l’istituzione del "DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA 0/24", eccetto veicoli 
appartenenti alla Polizia di Stato, e in particolare, ai veicoli "istituzionali" o a servizio della 
Polizia di Stato che espongono, in maniera visibile sulla parte anteriore del veicolo, idonea 
autorizzazione dell'Autorità di Pubblica Sicurezza, in

• viale Cavour, nel tratto compreso tra il nc. 163 e Piazzale Ricasoli;

5. dal giorno 28 Ottobre 2024  fino al termine delle operazioni di smontaggio delle strutture e 
comunque non oltre il giorno 5 Novembre 2024:

5.1. l’istituzione del "DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA AMBO I LATI 0/24" , e 
l'istituzione del "DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE"  ECCETTO  MEZZI E ADDETTI 

AL MONTAGGIO DELLE STRUTTURE (IL TRANSITO PEDONALE È RIFERITO ALLE AREE DI 

ALLESTIMENTO PADIGLIONI DURANTE LE FASI DI MONTAGGIO E SMONTAGGIO) :

- AL PARCHEGGIO CARDUCCI;

- IN PIAZZA DEL COLLEGIO;

- IN PIAZZA SAN ROMANO;

- IN PIAZZA BERNARDINI;

- IN PIAZZA SAN PIETRO SOMALDI;

- IN CORSO GARIBALDI, NEI PRESSI DELL'INTERSEZIONE CON: VIA DELLA CASERMA, VIA DELLA 

MANO, VIA DEL PESO;

- AL PARCHEGGIO DI VIA DELLE TAGLIATE DI SAN MARCO, ADIACENTE A PIAZZALE DON 

FRANCO BARONI;

- AL PARCHEGGIO DI PIAZZALE RISORGIMENTO, NELLA PORZIONE OVEST E SUD DELLA PIAZZA;

- AL PARCHEGGIO DI VIA DELL'OSPEDALE, FRAZIONE DI SAN MARCO, NEI PRESSI 

DELL'INTERSEZIONE CON VIALE GUGLIELMO MARCONI;

-  AL PARCHEGGIO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT -VIA DELLE TAGLIATE DI SAN MARCO, 
(ECCETTO 5 STALLI PER RESIDENTI ZONA LIMITROFA)

- AL PARCHEGGIO DI VIA ANTONIO GRAMSCI, FRAZIONE DI SAN MARCO, LATO STADIO 

(MANTENENDO LIBERI GLI ACCESSI ALLO STADIO);

- IN VIA BEATO LUCA PASSI;

- in Via Filzi (solo lato destro);

6. dal giorno 30 Ottobre 2024  fino al termine delle operazioni di smontaggio delle strutture e 
comunque non oltre il giorno 3 Novembre 2024:

6.1. l’istituzione del "DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA AMBO I LATI 0/24" , e 
l'istituzione del "DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE"  ECCETTO  MEZZI E ADDETTI 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
L
U
C
C
A

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
9
3
5
3
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
5
/
1
0
/
2
0
2
4
-
 
6
.
7
.
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
F
R
A
N
C
E
S
C
A
 
P
I
E
R
O
T
T
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e

C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

R
iproduzione cartacea di originale digitale prodotta a norm

a del D
.Lgs. 82/2005 e successive m

odificazioni,

stam
pata da  il giorno 25/10/2024 attraverso il softw

are gestionale in uso



AL MONTAGGIO DELLE STRUTTURE (IL TRANSITO PEDONALE È RIFERITO ALLE AREE DI 

ALLESTIMENTO PADIGLIONI DURANTE LE FASI DI MONTAGGIO E SMONTAGGIO):

- in Piazzale Ricasoli, nella porzione sud-est della piazza ;

7.  dal giorno 30 Ottobre 2024 al giorno 3 Novembre 2024

7.1. l’istituzione dell' "AREA RISERVATA BUS SOSTITUTIVI TRENITALIA E BUS ITALO TRENO , nello 
stallo bus di Piazzale Don Aldo Mei (intersezione via Pacini)

Significa che:
- il presente provvedimento è impugnabile secondo i termini di legge: è ammesso il ricorso 
giurisdizionale al TAR entro il termine di gg. 60 o il ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro il termine di gg. 120;

- l'attuazione del presente provvedimento è subordinato all'ottenimento della Concessione di 
Suolo Pubblico, nel caso in cui sia necessaria, fatti salvi diritti di terzi e gli eventuali atti e/o 
pareri di enti necessari a tal fine;

- il Responsabile del Procedimento è l'Ing. Francesca Pierotti e che lo stesso, nonché i dipendenti 
interessati che hanno preso parte nella presente istruttoria amministrativa, non si trovano in 
conflitti di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 07/08/1990 n. 241 nei 
confronti dei destinatari del presente provvedimento, come da attestazione agli atti del fascicolo 
digitale;
- che il presente provvedimento sia comunicato immediatamente alla Ditta “Toscana 
Costruzioni S.r.l.” con sede in Via Lamberti, 18 a Lucca (referente 348.3421994) e a “Lucca 
Crea S.r.l.” con sede in Corso Garibaldi, 53 a Lucca (tel. 0583.401711), affinchè provvedano 
ognuno per le proprie competente :

a) ad installare e mantenere nelle forme previste dalla normativa vigente (art. 21 del C.d.S. e 
relativi articoli di regolamento di esecuzione, integrata dal Decreto Ministero Infrastrutture e 
Trasporti del 10/07/2002) ed in perfetta efficienza, sia di giorno che di notte,  la regolamentare 
segnaletica per la segnalazione delle modifiche autorizzate al transito veicolare ed alla sosta;

b) a comunicare per scritto (mail : centraleoperativapm@comune.lucca.it), con almeno 48 ore 
di anticipo, alla Centrale Operativa della P.M., la data e l'ora di attuazione della presente 
ordinanza ed il nominativo del tecnico responsabile della sua corretta attuazione, ed in 
particolare della posa della segnaletica e dell'adozione di tutte le misure atte a garantire la 
sicurezza della circolazione stradale;

c) ad oscurare la segnaletica permanente in contrasto con la presente ordinanza e a ripristinarla 
al termine di validità del provvedimento;

- che il presente provvedimento sia comunicato immediatamente a:

. la Società RIDEMOVI S.p.a. con sede in Via Giosuè Carducci 31, Milano, affinchè provveda ad 
una verifica di compatibilità delle postazioni "virtuali" di bike sharing rispetto al provvedimento 
in oggetto e a darne adeguata informazione all'utenza.

- il presente provvedimento sia portato a conoscenza del pubblico mediante i normali mezzi di 
informazione e trasmesso alla U.O. 8.1 Corpo Polizia Municipale ed alle Forze dell’Ordine, ai 
fini della verifica della corretta attuazione, da parte di “Toscana Costruzioni S.r.l.”, delle 
prescrizioni in esso contenute;

-il presente provvedimento sia portato a conoscenza del pubblico mediante i normali mezzi di 
informazione e trasmesso alla U.O. 8.1 Corpo Polizia Municipale ed alle Forze dell’Ordine, ai 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
L
U
C
C
A

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
9
3
5
3
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
5
/
1
0
/
2
0
2
4
-
 
6
.
7
.
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
F
R
A
N
C
E
S
C
A
 
P
I
E
R
O
T
T
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e

C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

R
iproduzione cartacea di originale digitale prodotta a norm

a del D
.Lgs. 82/2005 e successive m

odificazioni,

stam
pata da  il giorno 25/10/2024 attraverso il softw

are gestionale in uso



fini della verifica della corretta attuazione, da parte di “Toscana Costruzioni S.r.l.” e di  “Lucca 
Crea S.r.l.” , delle prescrizioni in esso contenute;

- il presente provvedimento sia, inoltre, trasmesso ai seguenti soggetti:
all'Ufficio di Gabinetto Sindaco
all’U.O. 3.1 - SUAP
all’U.O. 4.3 - Cultura
allo Sportello Eventi Sistema Congressuale
all’U.O. 5.1 - Edilizia Pubblica
all’U.O. 5.3 - Strade Progettazione
all’U.O. 5.4 - Strade Manutenzione
all’U.O. 6.2 - URP Sede
all’U.O. 8.1 - Corpo Polizia Municipale
all’U.O. 8.2 - Protezione Civile
all’U.O. 9.1 - PNRR e Mobilità

all'Ufficio Stampa

a Lucca Crea Srl
alla Ditta Toscana Costruzioni Snc
a RIDEMOVI S.p.a.
a Lucca Plus S.r.l.
a Sistema Ambiente S.p.a.
al Teatro del Giglio
alla Centrale Operativa 118 Alta Toscana
al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco
al Comando Provinciale dei Carabinieri
alla Provincia di Lucca
alla Prefettura di Lucca
alla Questura di Lucca
alla Polizia Stradale - Sezione di Lucca
al Comando della Polizia Provinciale
alla Guardia di Finanza
al Comando dei Carabinieri Forestali di Lucca
al Consorzio Lucchese Tassisti
ad Autolinee Toscane S.p.a.
a CLUB S.c.p.a.
a Confcommercio Lucca Massa e Carrara
a Confesercenti Toscana Nord
a Poste Italiane S.p.a.
ai Servizi di Trasporto Flixbus
ai Servizi di Trasporto Caronna
ai Servizi di Trasporto Livorno City
a CCISS - Viaggiare Informati
a RFI S.p.a. - Unità Territoriale di Pisa
a Trenitalia
a Italo treno
all'ANAS
ad Autostrade per l'Italia
alla Fondazione Cassa di Risparmio di Lucca

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
L
U
C
C
A

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
9
3
5
3
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
5
/
1
0
/
2
0
2
4
-
 
6
.
7
.
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
F
R
A
N
C
E
S
C
A
 
P
I
E
R
O
T
T
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e

C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

R
iproduzione cartacea di originale digitale prodotta a norm

a del D
.Lgs. 82/2005 e successive m

odificazioni,

stam
pata da  il giorno 25/10/2024 attraverso il softw

are gestionale in uso



LA RESPONSABILE DELLA U.O.  
FRANCESCA PIEROTTI / ArubaPEC S.p.A.  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
L
U
C
C
A

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
9
3
5
3
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
5
/
1
0
/
2
0
2
4
-
 
6
.
7
.
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
F
R
A
N
C
E
S
C
A
 
P
I
E
R
O
T
T
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e

C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

R
iproduzione cartacea di originale digitale prodotta a norm

a del D
.Lgs. 82/2005 e successive m

odificazioni,

stam
pata da  il giorno 25/10/2024 attraverso il softw

are gestionale in uso


